« Sicut alia vice Honestati vestrae dicendo misimus, quia de Fratribus et Ordine toto cum tota Venetia confidimus et speramus, ipsorum auxilium et consilium cum fiducia requirimus, cum oportet. Et ecce, volentes ex ipsis duos pro nostri Communis agendis simul cum duobus Praedicatoribus occasione sacrarum reliquiarum ad Romanam Curiam destinare, vos rogando misimus, ut vobis placere deberet, nobis duos ex ipsis concedere occasione praedicta, super quo, sicut vos decuit, placide respondistis, velle vos in hac parte nostrae satisfacere voluntati. Unde cum ad mittendum simus ad praesens praeparati, Fratritatem vestram per nos et nostrum Consilium duximus attente deprecandam, quatenus vobis placeat, et velit ex Fratribus duos nobis assignare, quos sufficientes et idoneos noveritis pro hoc facto, ipsos Ministro Fratrum de Venetiis per vestras litteras nominando.

« Datum die decimo tertio intrante Iunio ».

17. Anno 1264 die 2 Octobris e vita migravit Urbanus IV, et postquam Sedes apostolica vacavit quatuor menses, ei successit die 5 Februarii Clemens IV, qui non minorem admirationem pro S. Bonaventura nutritum quam eius praedecessor. « Anno Domini 1264, ultima die Septembris — uti referunt Chronica XXIV Generalium⁴ — dictus dominus Urbanus Papa ex hac vita migravit Perusii, et dominus Guido Fulcodii, cardinalis et episcopus Sabinensis, electus fuit ibidem

in festo sanctae Agathae sequenti et assumtus ad papatum Clemens IV. eligit nominari; qui erat natione Provincialis et de villa sancti Aegidii oriundus ».

Ad principium anni 1265, et quidem ad diem 23 Ianuarii, spectant quaedam litterae Bonaventurae directae ad decanum, clerum et magistratum Sarburgi, quibus sollicitat, ut Fratres in dicta civitate recipiantur et eis spatium novi aedificandi Monasterii concedatur. Ita chronista B. Müller¹; dum alter chronista Glassberger² ita rem refert, ac si Bonaventura litteris annueret desiderio Capituli Sarburgensi; quod maiorem veritatis speciem habet.

Is Papa Clemens IV. mox Bonaventurae ostendit, quanti eum haberet; contigit enim, quod archiepiscopus Eboracensis, qui erat pinguissimus, pastore suo esset orbatus. Quaesitans, quem eveheret ad gradum tam altum, sed munus in Anglia difficile, constituit eligere Bonaventuram, sperans, cum sua sanctitate, prudentia et doctrina muneri parem fore. Bulla, quae hac de re mentionem facit, est nimis magni momenti, ne eam silentio premeremus. Data est Perusii 24 Novembris 1265 et inscripta *Fratri Bonaventurae Ministro generali Ordinis Fratrum Minorum, electo Eboracen.*, et incipit *Summo Pastori Iesu Christi Vicario*, quantum ad rem nostram spectat, haec loquitur³: «... Vacante igitur Eboracensi ecclesiae per mortem bonae memoriae Eboracensis episcopi, et electione, quae de dilecto filio, eiusdem ecclesiae decano, in ipsa celebrata exstitit, iustitia per Nos exigente, cassata Nobisque hac vice ipsius ecclesiae provisione retenta, diu super ea vigilavimus, diu super eam sedulis et profundis cogitationibus defiximus mentem nostram, diu ob ipsam nostrum spiritum prospectus varii distraxerunt. Nam pro tam magna et honorabili ecclesia, pro tam nobili et devota Sedis apostolicae filia et pro inclyto et catholico regno Angliae, ipsi Sedi carissimae, ubi eadem ecclesia opibus amplis praedita, refulget archiepiscopalis eminentia dignitatis, ampliori sollicitudine urgebimur. Exacuerunt haec in nobis curam, accenderunt

¹ K. Eubel, Geschichte der oberd. Minoriten Provinz, pag. 209 n. 82: « B. Müller: Anno 1265 die 23 Ianuarii seraphicus Doctor S. Bonaventura, dum totam seraphicam Religionem Minister generalis moderaretur, Sarburgum litteras dedit ad dominum decanum, clerum et magistratum, sollicitans, ut confratres suos Minores benigne ad urbem suam suscipiant et spatium novi aedificandi Monasterii gratiose concedant ».

² « Praecedenti anno Domini, videlicet 1265, decimo Kalendarum Februarii, misit Frater Bonaventura, generalis Minister, litteras de Lugduno domino decano et toti Capitulo in Sarburgo in Provincia Argentinae, annuens desiderio eorum, et Fratri Alberto, ministro Superioris Alemaniae, dedit in mandatis, ut ad petitionem dictorum dominorum decani et Capituli Sarburgensis Fratres Ordinis nostri ad civitatem Sarburgensem mittat, ut ibidem iuxta desiderium residentiam faciant; et ab illo tempore est ibi Conventus Sarburgensis ». Analecta Francisc., tom. II, pag. 78. Ex Glassbergero praeterea sequeretur, Bonaventuram die 23 Ianuarii 1265 Lugduni moratum esse. Dictae litterae ad nos non pervenerunt.

³ Cfr. Wadding., ad an. 1265 n. 14. et Sbaralea, Bullar., tom. III, pag. 60 n. 59.

¹ Scriptores, pag. 170; et Bullar. Francisc., tom. II, pag. 261.

² Antiquit. Ital. Medii Aevi, tom. VI, col. 450 seqq.

³ Venetiis, bibliot. Marcian. class. XXII. 187 (4. X. VII.) chart. in fol. saec. XVIII. collectan. folior. 439; dictae litterae habentur fol. 433. Invenitur impressa epistola apud Muratori, Rer. Italic. Scriptor. tom. XII, col. 509 seqq.; ubi tamen praeter variantes minoris momenti notandum est loco *fratri Ro.*, ut habet Muratori, scribendum esse *fratri Bo.*, nempe Bonaventurae.

⁴ Analecta Francisc., tom. III, pag. 331. Notamus tamen, auctorem Chronicorum erravisse; non enim die 30 Septembris mortuus est Urbanus, sed die 2 Octobris; cfr. Moroni, Dizionario, vol. 86, pag. 12 seqq.; et Hergenröther, Kirchengeschichte, tom. I, pag. 815. Circa electionem Clementis IV. vid. Moroni, ibid., vol. 14, pag. 28; Sbaralea, Bullar., tom. III, pag. 1; Hergenröther, ibid., pag. 815.

vigilantiam, cogitatum auxerunt, ut meditaremur vehementius et diligentius attenderemus, quid ipsi ecclesiae, quid dictae Sedi, quid eidem regno in facienda provisione huiusmodi potius expediret, aspirantes totis affectibus et sollicitis studiis intendentes ad virum dilectum et devotum, Sedis eiusdem ecclesiae praelatae utilem et ipsius regni pacis et concordiae amatorem, ad virum vita conspicuum, insignem scientia, providentia spectabilem, quem diligeret Dominus et in cuius requiesceret bonitate, ad virum pro suis claris operibus digna imitatione sequendum, per quem grex catholicus tanquam per lucis speculum convenienter posset dirigi ad salutem. Unde nostra in his desideria totaliter convertentes ad Dominum, et huiusmodi provisionis negotium eius beneplacito committentes ac sub spe solius suae gratiae fidenter procedentes, de illo habito contractu super hoc cum Fratribus nostris et ipsorum consilio, ad Te direximus nostrae considerationis intuitum, in Te vota nostra firmavimus, in Te noster spiritus plena deliberatione quievit. Attendentes itaque in Te Religionis asperitatem, nitorem vitae, conversationis munditiam, eminentiam scientiae, providentiae circumspectionem et compositionem gravitatis, et quod tam diu, tam laudabiliter toti Tuo praefuisti Ordini, susceptum generale Ministerium super illum gerendo fideliter et salubriter exsequendo ad magnum honorem ipsius Ordinis et profectum; quodque sic innocenter conversari assidue studuisti sub observantia regulari, quod divina Te semper gratia prosequente, reddidisti Te placidum et amabilem quasi omnibus et ubique, ac propter hoc sperantes firmiter, quod pleno in Te prosequemur affectu, id quod circa praetactam ecclesiam, Sedem eandem et ipsum regnum in hac eiusdem ecclesiae ordinatione avidè affectamus; de persona Tua ipsi ecclesiae auctoritate apostolica providemus, et Te illi praeficimus in archiepiscopum et pastorem, absolventes Te a vinculo Ministerii generalis praefati Ordinis et ad dictam ecclesiam transferentes, liberam tibi transeundi ad illam licentiam concedendo. Ideoque prudentiam tuam monemus et hortamur, attente et affectuose rogamus tibi in virtute obedientiae districte praecipimus et in remissionem iniungimus peccatorum, quatenus eiusdem ecclesiae necessitatem, honorem et commodum dictae Sedis, et statum praefati regni valide his diebus tempestate turbatum et intestina vexatione divulgatum, propter quod proborum virorum potentia indiget, quorum diligentia et studio reparatur, solide ac integre reformetur, solerter considerans et sapienter advertens, divinis in hoc beneplacitis aliquatenus non repugnes nostrisque iussionibus difficultatis seu tarditatis obstaculum penitus non opponas, sed vocationi caelesti humiliter acquiescas, et de superno ac nostro confisus auxilio, reverenter et devote suscipias impositum a Domino tibi onus, regendo et dirigendo iuxta datam tibi ab ipso gratiam praedictam ecclesiam et in spiritualibus et temporalibus ampliando, ita quod exinde grande praemium

apud Deum et penes Nos uberioris favoris beneficia merearis. Datum Perusii VIII. Kal. Decembris an. I ».

Ad hanc vocem vix acceptam Bonaventura cito reliquit Parisios¹, ubi tunc morabatur, atque ad Pontificem ipsum se contulit, rogans enixe, ut eum ab imposito onere liberaret. Instantiae Bonaventurae fuerunt procul dubio urgentissimae et rationibus roboratae, cum Pontifex re vera precibus eius cesserit. Chronica XV Generalium sive Catalogus adscriptus Bernardo de Bessa rem ita narrant²: « Huic Ministro, scilicet Fratri Bonaventurae, Eboracensem archiepiscopatum pinguisimum dominus Papa Clemens IV. contulit, sed ipse ad praesentiam Papae de Parisius, ubi tunc erat, se conferens, tam constanter et humiliter cessit, ut ipse dominus cessionem pie admittens, eidem intulerit illud verbum: *Sta in testamento tuo et in illo colloquere et in opere mandatorum tuorum veterasce*³ ». Idem transcribunt ex Bernardo Chronica XXIV Generalium⁴ aliique scriptores posteriores.

18. Paulo post reversus Parisios, celebravit ibidem Capitulum generale in festo Pentecostes 1266. Narrant, in his Comitibus Bonaventuram instituisse prima vice pro studentibus Ordinis disputationes publicas, quae deinceps per plura saecula concomitatae sunt unumquodque Capitulum generale⁵. — Statutum quoque fuit in his Comitibus, ut omnes vitae S. Francisci de medio tollerentur, cum earum locum tenere deberet Legenda maior conscripta a S. Bonaventura. Legitur enim⁶: « Item praecipit generale Capitulum per obedientiam, quod omnes Legendae de beato Francisco olim factae deleantur, et ubi inveniri poterunt extra Ordinem, ipsas Fratres studeant amovere, cum illa Legenda, quae facta est per Generalem, sit compilata, prout ipse habuit de ore illorum qui cum beato Francisco quasi semper fuerunt, et cuncta

¹ « Sed ipse de Parisius, ubi tunc erat, ad praesentiam Domini Papae se conferens ». *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 331.

² *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 700.

³ *Ecl.* 11, 21.

⁴ *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 331.

⁵ *Wadding.*, ad an. 1266 n. 4.

⁶ Rinaldi, seraphici viri sancti Francisci Assisiensis vitae duae, (Romae 1806) pag. XI. Hoc decretum Angelus Clarenus ante oculos habuisse videtur, cum in suis Chronicis vel Historia tribulationum (Ehrle, *Archiv für Litteratur und Kirchengeschichte*, vol. II. pag. 56) scripserit: « Quae scripta erant in *Legenda prima, nova edita a Fratre Bonaventura, deleta et destructa sunt, ipso iubente* ». *Waddingus* (ad an. 1260 n. 18.) amandat decisionem hanc ad praecedens Capitulum Pisanum, ut supra pag. 55 col. II. diximus. Notandum tamen, ardentem Clarenus, scribentem *ipso iubente*, et aliquos recentissimos scriptores protestantes detrahere Bonaventurae, ac si ipse destructor litteraturae Franciscanae circa vitam S. Francisci fuisset. Decisio illa facta est a Capitulo, non a Bonaventura, qui certe ad imponendum aliis opus a se conscriptum prorsus incapax erat. Legenda scripta a Bonaventura in finem pacificationis, non sedavit omnino animos, quapropter Capitulum processit ad extrema, stabiliens, ut ceterae Legendae deleantur; agebatur enim de pace in Ordine servata. De cetero decreti tenor optime loquitur de scientia et veracitate sociorum S. Francisci, ad quorum relationem Bonaventura scripsit.

certitudinaliter sciverint, et omnia ibi sint posita diligenter ». — Certum est, Bonaventuram tempore Capituli sermonem habuisse in laudem S. Francisci, applicando ei verba: *Vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi*¹. Hoc eruitur ex Pisano et Ubertino. Ubertinus scribit²: « Ego audivi a solemnibus doctore istius Ordinis, quod Frater Bonaventura, tunc generalis Minister Ordinis et Doctor solemniter, praesente praefato doctore, qui mihi dixit, quod in Capitulo Parisiensi solemniter praedicavit, quod ipse erat certus et certificatus, quod beatus Franciscus erat Angelus sexti signaculi ». Pisanus³ vero affirmat, prophetiam Apocalypsis septimo esse verbotenus accipiendam de S. Francisco, fuisse Bonaventurae revelatum, et meminit concionis a Bonaventura de S. Francisco habitae. Sermo iste genuinus hucusque inventus non est⁴.

Praeterea multa introducta sunt, quibus collapsa disciplina Ordinis ad purae observantiae statum erigeretur. Hinc emisit Bonaventura epistolam officialem ad omnes Ordinis Ministros provinciales incipientem⁵: *Quoniam ad hoc potissimum invigilare debet sollicita cura rectoris...* Exinde emisit aliam epistolam⁶ ad Fratres universos incipientem: *Cum ego relatione perceperim fide digna etc.*, signatam Parisiis 1266, sexto Kal. Iunii. — Capitulum istud breviter expeditur a chronistis. Chronica XXIV Generalium scribunt⁷: « Anno Domini 1266 fuit Parisius generale Capitulum celebratum ». In assignando die fere omnes historici erraverunt, sequentes Waddingum, qui illud ad mensem Aprilem remittit⁸. Celebratum autem fuit in festo Pentecostes 1266, ut P. Ehrle⁹ invictè probavit.

19. Tempus a Capitulo generali Parisiis adunato usque ad Capitulum Assisii 1269 celebratum est sat obscurum, cum fere nihil de gestis Bonaventurae nobis transmissum sit. Unum ex hac obscuritate erui potest, scilicet, Bonaventuram anno 1267 vel 1268 recitavisse tempore Quadragesimae Parisiis *Collationes de decem praeceptis*¹⁰ et item in alia Quadragesima *Collationes de septem donis Spiritus sancti*¹¹.

¹ Apoc. 7, 2.

² Arbor vitae crucifixae, V. cap. 4.

³ Conformit. lib. III. fructus et conform. III. (in ordine 31.) part. 2. vol. II. fol. 152 r. (cod. cit.). « Insuper ipse dominus cardinalis Frater Bonaventura, dum esset Generalis, fuit divinitus edoctus, quod propheta illa Apoc. VII. de Angelo habente signum Dei vivi, ad litteram est de B. Francisco ». Item cfr. ibid. fol. 141 v. col. II. (cod. cit.).

⁴ Bonav., tom. IX. pag. 597, not. 9. Cfr. Wadding., ad an. 1266 n. 4.

⁵ Tom. VIII. pag. 470.

⁶ Ibid. pag. 472: Epistola V, ad Fratres universos, in qua confirmat Bonaventura quandam concessionem quoad terminos quaerendi necessaria circa lacum Gardae.

⁷ Analecta Francisc., tom. III. pag. 332.

⁸ Ad an. 1266 n. 4.

⁹ Archiv etc., vol. VI. pag. 39.

¹⁰ Analecta Francisc., tom. III. pag. 332, not. 1.

¹¹ De his et mox memoranda Collationibus fuse tom. V. Prolegom. cap. VI. pag. XXXVI seqq. et ibid. pag. 505 seqq., 455 seqq., 327 seqq. tractavimus; cfr. Sbaralea, Scriptores, v. Bonaventura; Wadding., ad an. 1265 n. 13.

Nam codices Collationum de decem praeceptis habent an. 1267 vel 1268; quod autem has Collationes immediate excipiant aliae Collationes de septem donis Spiritus sancti, insinuat ex harum prima de septem donis commemorante antecedentes: « Alias dixi vobis de lege decalogi, et modo dico vobis de gratia¹ ». Collationes tandem de septem donis excipiebant aliae *Collationes* (sermone) *de Hexaëmeron*, quarum primus collatio 2. n. 1. et 3. n. 1 mentionem faciunt de illis ut iamdudum habitis². Istaem autem ultimae Collationes de Hexaëmeron recitatae fuerunt Parisiis certe an. 1273 post Pascha, sed non fuerunt ad finem perductae, quia Bonaventura ad cardinalatum hoc anno a Gregorio X. fuit evectus³; quae unica causa fuit interruptionis, ut patet ex additamento cuiusdam anonymi in codicibus et editionibus⁴.

Auctor Chronicorum XXIV Generalium, amandans has collationes erronee ad an. 1265, hac de re ita loquitur⁵: « Tunc enim (tempore evectiois ad archiep. Eboracensem) vernali tempore idem Generalis Parisius existens, legit et exposuit primum capitulum libri Genesis, multis hinc inde quasi innumerabilibus ad lectionem confluentibus. Et inde reportatus est et confectus libellus, qui *de Septem Visionibus* vel *Luminibus* intulatur. Sed antequam quintam visionem seu expositionem quinti diei complevisset, ad dictam praelationem electus, dictum librum incompletum dimisit ». Auctor Chronicorum igitur erravit, referens rem ad annum, in quo Bonaventurae proposita fuit a Clemente IV. dignitas archiepiscopalis; re vera autem intelligendus est citatus chronista de posteriore promotione, eiusque verba referenda sunt ad annum, in quo Bonaventurae proposita fuit a Gregorio X. dignitas cardinalatus, id est ad an. 1273, ut infra dicitur; secus, ut iam Bonelli⁶ monuit, intelligi non potest, quomodo illa a Clemente proposita, sed a Bonaventura non acceptata dignitas impedimento fuerit, cur Bonaventura opus de Hexaëmeron spatio octo annorum finire non potuerit.

20. Ad hoc tempus quoque, scilicet inter Capitulum Parisiense et Assisiense (1266-1269) inseritur ab auctore Chronicorum XXIV Generalium quoddam miraculum narratum, ut sequitur⁷: « Hic devotus Generalis, cum per multos dies, se indignum communionem Christi corporis reputans, minime celebrasset, Dominus eius humilitatem respiciens, cum una die Missam devotius audiret, ad eius confortationem una de particulis hostiae consecratae et iam per sacerdotem divisae solo Domini iussu in os eiusdem Generalis intravit et ipsum gustu suavissimo saginavit ». Fere iisdem verbis repetitur miraculum in Conformitatibus Bartholomaei Pisani. Hac occasione

¹ Ibid. tom. V. Prolegom. pag. XXXVI col. II.

² Ibid. tom. V. pag. XXXVI.

³ Ibid. pag. XXXVI seq.

⁴ Ibid. et pag. 449 seq.

⁵ Analecta Francisc., tom. III. pag. 332.

⁶ Prologom., col. 53.

⁷ Analecta Francisc., tom. III. pag. 334.

sit nobis licitum, saltem unam dotem afferre internam, pervadentem totum Bonaventurae cor et intellectum et relatam ab intimo eius Bernardo de Bessa¹: « Hic sicut in luminibus scientiarum et maxime in Scripturis sacris videbatur miranda capacitate proficere, ita et in devotionis gratia continuum sumebat augmentum, siquidem omnem veritatem, quam percipiebat intellectu, ad formam orationis et laudationis divinae reducens continuo ruminabat affectu² ».

Ad idem tempus spectant quaedam minutiora facta, quae tamen in vitam publicam Bonaventurae et locum, ubi moratus sit, quandam lucem spargunt. Bonaventura enim petivit et anno 1267 a Capitulo generali Ordinis Cisterciensis obtinuit, ne fugitivi unius Ordinis recipiantur sine litteris commendatiis in alterum Ordinem. Inter statuta huius Capituli legitur³: « Petitio Fratris Bonaventurae de Ordine Minorum, qui petit, quod in Ordine non recipiantur eorum fugitivi sine litteris commendatiis, exauditur, et orationibus Ordinis ipsum Ordinem suum associat Capitulum generale ».

Aliud factum minutum ad annum 1268 narrat Franciscus Gonzaga⁴ de Conventu Meduntino in Gallia, in quo Bonaventura frequenter moratus esse fertur. Adducit scilicet iste scriptor eximius quoddam instrumentum publicum, directum iussu Bonaventurae ad Municipium Meduntinae civitatis, quod ad hoc redit: « In Christo sibi dilectis Maiori Meduntensi et Communitati eiusdem Villae, Frater Petrus Minorum Fratrum in Francia Minister et Servus, salutem et pacem in Domino sempiternam. De voluntate Reverendi Patris nostri Fratris Bonaventurae Ministri volumus et acceptamus, quod sub dominio et patronatu Communitatis vestrae locus Fratrum Minorum de Medunta supponatur; Fratres autem loci et ipsum locum vestrae in Domino recommendamus caritati. Datum Atribati tempore provincialis Capituli. Anno Domini 1268 ».

Exeunte anno 1268, Bonaventura descendit in Italiam, ut paulatim praepararet Capitulum an. 1269 Assisii celebrandum. Hoc eruitur ex duobus factis, uno Assisii, altero Perusii habito. Sbaralea⁵ enim adducit instrumentum publicum, ex quo apparet, Bonaventuram die 6 Decembris 1268 fuisse Assisii et ibi consensisse in cessionem factam Fr. Illuminato, tunc Ministro provinciali Umbriae, *nomine et vice totius universitatis Ordinis B. Francisci de Ecclesia S. Iohannis de Mevania*.

Adhuc unum factum, sed iam ad principium anni 1269, nempe ad sabbatum 12 Ianuarii refert

¹ Ibid. pag. 699. Idem repetit auctor Chronicorum XXIV Generalium (Ibid. pag. 324) omnesque alii chronistae Franciscales.

² Vide, quae diximus supra pag. 42 col. II. nota 2. 3; et pag. 49. col. II. seqq.

³ Anecdol. Martene et Durand, tom. IV. col. 1428.

⁴ Orig. Seraph. Relig. (Romae 1587) pag. 562.

⁵ Supplem. Scriptor. etc., pag. 170 col. II, « ex arch. Coenob. Mevaniae Min. Conv. ».

Bonelli¹, ex archivio Perusino extractum et sibi a quodam V. Cl. Iosepho comite Garampio, canonico Vaticano, transmissum, his verbis: « Cum per Consilium Communis et Populi Perusini ordinatum esset, quod quoddam exenium usque ad quantitatem centum soldorum deberet fieri domino Fratri Bonaventurae de Ordine Minorum, quod loco elemosynae habeatur; et etiam evidens causa videatur persona illius Fratris Bonaventurae, quod quidem in parva quantitate pecuniae tanto viro videatur fieri Consulibus Mercatorum et aliis quam pluribus hominibus etc., dominus Ugnizo de Bictis consuluit, quod dictum exenium fieri debeat usque ad quantitatem XX Sol. denar. grossorum, quorum quilibet valeat XII denar. minutos » etc.

21. Anno igitur 1269 in festo Pentecostes adunavit Bonaventura Assisii Capitulum generale². Quadruplex statutum, nempe cantationem Missae in honorem B. Virginis quolibet sabbato; recitationem sermonum ad honorem eiusdem; salutationem B. Virginis angelicam ad sonum campanae Completorii³ (unde ortus esse videtur usus recentior); velitum tandem, ne Fratres vasis stagnaeis vel vitreis utantur, invenitur tempore huius Capituli, relatum ab auctore Chronicorum XXIV Generalium his verbis⁴: « Anno Domini 1269 vel circa (re vera fuit hoc anno) hic Generalis Assisii generale Capitulum celebravit, in quo fuit definitum, quod ob reverentiam Virginis quolibet sabbato cantetur solemmiter una Missa. Ad cuius etiam honorem Fratres populo praedicent, quod, quando auditur campana Completorii, ipsa Virgo beata aliquoties salutatur. Item, quod Fratres in mensis vasis stagnaeis non utantur nec etiam pro se cyathis vitreis in Conventu ». Salimbene⁵ tantum haec habet: « Item millesimo supposito (69) factum est generale Capitulum Assisii, adhuc generali Ministro Fratre Bonaventura; et nullus erat Papa, quia cardinales concordare non poterant ».

Comitiis celebratis, profectus esse statim videtur Bonaventura Parisios, cum ad eundem annum 1269

¹ Prodromus, col. 45. Recole ibidem, quod ex hoc nihil contra paupertatem Bonaventurae arguendum sit.

² Wadding., ad an. 1269 n. 4; cfr. Chronologia legalis, pag. 28.

³ Idem iuxta auctorem Chronicorum XXIV Generalium (Analecta Francisc., tom. III. pag. 329 et 351) fuit statutum in Comitiis Pisanis 20 Maii 1263. De eadem renovatione decreti loquitur Wadding l. c. Ulrum autem cantatio Missae in honorem B. Virginis omni sabbato decisa fuerit in utroque dicto Capitulo, ut vult Waddingus, an in Capitulo Assisiensi an. 1269 demum, ut vult saepe laudatus, sed ignotus auctor Chronicorum, incertum est. Quidquid sit, hic auctor secundum veritatem scribit, in Capitulo Assisiensi Bonaventuram instituisse *solum cantationem Missae in honorem B. M. Virginis*, minime vero scribit, eum instituisse cantationem Missae in honorem B. M. V. *immaculate conceptae*. Hoc ultimum et Wadding. (ad an. 1263 n. 46) et Album generale (pag. 204, not. 3.) et Bonelli (Prodromus, col. 35 seq.) et multi alii sustinebant; sed erronee; cfr. supra pag. 55 col. I. nota 9.

⁴ Analecta Francisc., tom. III. pag. 351.

⁵ Chronica, pag. 251.

immediate post relatum Capitulum auctor Chronico-
rum XXIV Generalium narret de quadam reforma-
tione pro studentibus Universitatis his verbis¹: « Ille
Generalis Parisius ordinavit pro studentibus illuc de
toto Ordine accedentibus, quod secundum quatuor
octavaria Provinciarum, scilicet Hispanorum, Alama-
norum, Lombardorum et Romanorum, essent ibi
quatuor assistentes, qui pro studentibus utilia propo-
nerent et humiliter procurarent ». Aliunde valde pro-
babile est, Bonaventuram proprie hoc anno 1269
confecisse librum *Apologia Pauperum* contra Ger-
aldum de Abbatisvilla, qui sedatas antea lites Uni-
versitatis iterum quodam pernicioso libro excitavit,
ut supra diximus². Fuit igitur Parisiis.

Censendum ceterum est, Bonaventuram mansisse
diutius Parisiis insistentem operibus conscribendis,
praelectionibus, sermonibus, curae Ordinis ac pie-
tati, cum demum exeunte anno 1271 inveniamus
eum extra Parisios, et quidem Viterbii.

22. Mortuo Clemente IV., Sedes apostolica diutius
solito vacare coepit. Cardinales Viterbii adunati inter se
convenire non poterant circa electionem novi Pontificis.
Omnia, etiam regum, ad accelerandam electionem cona-
mina remanserunt irrita. Venit quoque in hanc urbem
Bonaventura, qui tandem effecit, ut ex sex candi-
datis propositis per compromissum celeriter eligeretur
consilio eius Theobaldus Placentinus, archidiaconus
Leodiensis, bene notus Bonaventurae et Legatus
apostolicus in Syria³. Rem ita narrat Bartholomaeus
Pisanus⁴: « Qui (Bonaventura) tantae reputationis,
dum esset Generalis, fuit apud cardinales, ut, dum
de electione Summi Pontificis in Perusio (debet esse
Viterbio, eodem modo corrigendus Rodolphus) discordarent,
libere omnes in eum vota sua compromiserunt,
ut, si se vel alium in Papam nominaret, illum
ipsum eligerent. Et ipse nominavit sanctissimum vi-
rum dominum Gregorium X, qui multis coruscavit
miraculis et iacet Aretii in ecclesia maiori in dioe-
cesi Aretina ». Non sustinemus opinionem Pisani, car-
dinales adeo compromisisse, ut seria voluntate Bo-
naventurae dedissent libertatem etiam se nominandi⁵;
sustineri tamen potest, Bonaventurae consilio factum
esse, ut cardinales eligerent Theobaldum. Hoc testa-
tur gravissima auctoritas, Baptista de Iudicibus, ver-
satissimus in processu canonizationis Bonaventurae,
qui dicit⁶: « Cum cardinales Viterbii essent congre-

gati pro novi electione Pontificis, et Deo melius ali-
quid disponente, duobus annis in unum convenire
non possent, essetque Bonaventura tunc Ordinis Ge-
neralis in ea urbe, cuius sanctitatis et integritatis
fama per ora omnium volitabat, inspirante Deo, tan-
tam habuit de illo totum Collegium fidem, tantaque
apud Patres eius fuit auctoritas, quod ad illius sua-
siones et exhortationes, omnes congregati cardinales
unanimitur, nemine discrepante, sanctiorem virum,
quem cognoscerent, elegerunt, quem eis B. *Bona-
ventura nominaverat atque proposuerat*, id est
Theobaldum Placentinum, archidiaconum Leodiensem,
et quidem absentem (nam tunc erat in Syria), qui
postea Gregorius X. appellatus est ».

Falso tamen dicitur, Bonaventuram, ut fama fert,
advenientem Viterbium, suasisse civibus, ut clauderent
portas et civitatis et palatii, ne cardinales tem-
pore electionis egredi possent et celerius electionem
perficere cogerentur¹; quam inclusionem eligentium
novum Pontificem *conclave* vocitare solent.

Theobaldus itaque, postquam Sedes vacavit fere
tres annos, die 1 Septembris 1271 est electus, sed
demum die 10 Februarii 1272 ex Oriente, a Fratribus
Praedicatoribus et Minoribus accersitus, advenit Vi-
terbium, ubi cardinales ipsum expectabant, et Gre-
gorius X. vocari voluit. Inde Romam profectus, die 27
Martii 1272 coronatus est². Bonaventuram, a quo ali-
quatenus electio haec dependebat, secum Romam con-
duxit novus Pontifex, plurimum consilio eius fisus.
Ita factum est, ut statim in assignandis: Legatis pro
unione Graecorum sollicitanda totum negotium Bona-
venturae committeret. Narrat enim auctor Chronico-
rum XXIV Generalium³: « Huius (Generalis) tempo-
ribus idem dominus Papa Gregorius X. ad partes
Graeciae destinavit viros providos et probatos in of-
ficiis Ordinis, videlicet Fratrem Hieronymum de Esculo⁴,
tunc Ministrum Slavoniae, cum sociis suis, quos
idem Generalis sibi obtulerat, ut Graecos et Tar-
tarios reducerent, relictis erroribus, ad Romanae Ec-
clesiae unitatem ». Quam assertionem auctoris Chro-
nicorum XXIV Generalium historicam esse, confir-
mant ipsius Gregorii X. litterae⁵, in quibus socii

¹ Panfilo, l. c. pag. 636.

² Hefele, Conciliengeschichte (Freiburg i. B. 1890), vol. VI. pag. 41.

³ Analecta Francisc., tom. III. pag. 352.

⁴ Ibid. pag. 352, not. 1.

⁵ Epistolae Pontificis hac in re erant complures, quas Fra-
tres dicti ferre debebant, et in quibus omnium quatuor Fra-
trum fit mentio. Prima ad Michaellem Palaeologum, imperatorem,
emissa est apud Urbem veterem (Orvieto) IX. Kal. Novembris
1272 (Wadding., ad an. 1272 n. 4.); secunda ad patriarcham
Graecorum, invitans eum ad Concilium (ibid. n. 5.); tertia in-
scripta ipsis *Fratribus Hieronymo de Esculo, Raymundo Be-
rengarii, Bonagratiae de Sancto Ioanne in Persiceto, et Bo-
naventurae de Mugello de Ordine Minorum apostolicae Sedis
Nuntiiis*, continens instructionem, est data apud Urbem veterem
VIII. Kal. Novembris 1272 (ibid. n. 6.); quarta scripta iisdem,
concedens iis facultatem dandi salvum conductum, item data
est apud Urbem veterem Nonis Novembris 1272 (ibid. n. 7.);

¹ Analect. Francisc., tom. III. pag. 351.

² Pag. 46 col. I. et II.

³ Bonelli, Prodrumus, col. 49; Panfilo, Storia compen-
diosa, vol. I. pag. 636; Wadding., ad an. 1271 n. 1.

⁴ Conformitates, lib. I. fruct. et conform. 8. part. 2. fol.
129 (cod. cit.).

⁵ Ex pluribus scriptoribus, qui Pisanum secuti, illud affir-
maverunt (Bonelli, Prodrumus, col. 49. not. 6. vocat istud hi-
storicum sphalma), notandus praecipue est Galesinus (Acta San-
ctorum, 14 Iulii, Vita S. Bonaventurae, cap. 6. n. 76.). De
diversis opinionibus consule Wadding., Annales, ad an. 1271
n. I seqq., qui in eligenda sententia castigatissime procedit.

⁶ Apud Steph. Baluzi, Miscellanea, tom. IV. pag. 476
col. II. (Lucae 1764).

Hieronymi numerantur, scil. Raymundus Berengarii, Bonagratia de Sancto Ioanne in Persiceto et Bonaventura de Mugello, omnes de Ordine Fratrum Minorum.

23. Non diu autem permansit Bonaventura Romae, cum mox eodem anno reperiamus eum Pisis celebrantem ibidem secunda vice Comitibus¹ generalia an. 1272, in quibus praeter alia emissa sunt nova decreta respicientia curam Sororum Clarissarum² et anniversarium solemne S. Ludovici IX, regis Galliae, post festum S. Bartholomaei institutum³.

Etiam hac vice, Comitibus celebratis, rediit statim Bonaventura Parisios, cum ex illa urbe scripserit paulo post, nempe die 16 Maii an. 1272, epistolam officialem ad Fratres Custodem et Guardianum Pisarum⁴, commendans iis curam Sororum Pisis commemorantium. Parisiis morabatur Bonaventura per longius tempus. Anno 1273 die 11 Martii adhuc invenitur ibi, cum hoc die⁵ directae sint ad ipsum litterae Gregorii X, quibus Pontifex imposuit ei officium inquirendi ubique ea quae in proximo concilio generali correctione indigerent. Ad idem tempus et quidem ad diem 20 Martii 1273 spectat epistola Bonaventurae directa ad abbatem sanctae Mariae Blesensis⁶, scripta valde benevole et caritative ad mutuam pacificationem et confirmans quandam cessionem a Provinciali factam.

De cetero Parisiis incubuit Bonaventura studiis, sermonibus et regimini Ordinis, ut ostensum⁷ est, usquedum haec occupatio interrupta est evectione Bonaventurae ad altiore dignitatem.

CAPUT IV.

De electione S. Bonaventurae ad dignitatem cardinalitiam, de laboribus eius in Concilio Lugdunensi II. et de beata eius morte.

1. Antequam loquemur de evectione Bonaventurae ad dignitatem cardinalatus, operae pretium est praemittere ad instar incisi quaedam de relatione, quae intercedebat inter duos magnos viros et sanctos: Ludovicum IX, regem Galliae, et Bonaventuram. Non enim casu factum est, ut in secundo Capitulo Pisano anniversarium solemne S. Ludovici in-

quinta, directa ad omnes potestates, commendans nuntios omnibus, per quos transierint, item data est apud Urbem veterem IV. Kal. Novembris 1272 (ibid. n. 8.); sexta tandem ad regem Siciliae, ut det salvum conductum apocriphariis imperatoris, data apud Urbem veterem VII. Id. Novembris 1272 (ibid. n. 9.).

¹ Wadding., ad an. 1272 n. 10.

² Papini, Storia di S. Francesco, part. II. append. n. 6; cfr. Panfilo, Storia compendiosa, vol. I. pag. 636 seq.

³ Wadding., ibid. n. 10.

⁴ Cfr. Bonav., tom. VIII. pag. 471. Epistola certe Parisiis data est, non in civitate Pisana, sicut dicit Bonelli, Prodomus, col. 51. Fuit igitur Bonaventura iam an. 1272 Parisiis, non demum initio an. 1273, ut ibidem Bonelli sustinet.

⁵ Sbaralea, Bullarium Francisc., tom. III. pag. 197.

⁶ Tom. VIII. pag. 473.

⁷ Supra pag. 59 col. I. et II.

troductum fuerit; sed Bonaventura, memor amicitiae huius sancti regis, hoc ut primam gratiam tempore ipsius coronationis Pontificis a Gregorio X. impetraverat¹. Ludovicus die 25 Augusti 1270 erat mortuus.

Sicut iste sanctus rex in devotis cum aliis sanctis Fratribus Minoribus colloquutionibus summopere delectabatur, ita quoque cum S. Bonaventura. Cum autem saltem quinque occasiones², quibus isti duo viri secum familiariter collocuti esse dicantur, posteritati transmissae sint, hinc iure merito eorum relationem nomine amicitiae sanctae vocitare possumus.

Ex multis colloquiis conservatis in monumentis, haec breviter ponimus. Accidit, quod regis filius primogenitus esset mortuus. In quodam colloquio habito cum Bonaventura rex expressit suam tristitiam de mortuo filio, sed simul ostendit magnanimum virtutem perfectae unionis cum voluntate divina³. — Alia vice retulit rex Bonaventurae sermonem, quem habuit cum quodam, qui dixerat, regem habere duas coronas, nempe auream et spineam, debereque ad exemplum Iesu Christi tertiam, nempe incorruptibilem regni caelestis, laboribus acquirere⁴. — Nota, satis est divulgata illa inquisitio Ludovici et Bonaventurae de altissima quaestione philosophico-theologica: utrum homo posset praeeligere omnino non esse quam semper in tormentis esse, ut puta in inferno; vel utrum

¹ Wadding., ad an. 1272 n. 10.

² Omnes, exceptis duabus ultimis, inveniuntur in appendice ad Analecta Francisc., tom. I. pag. 413-419. In hac appendice continentur illae narratiunculae, quae aliqualem valorem historicum habent; tota harum collectio (in cod. Vatican. ser. Ottob. n. 522. membran. saec. XIV. fol. 142-306) offert exempla spectantia ad aedificationem et usum praedicatorum.

³ « Cum mortuus esset eius (Ludovici) primogenitus, qui regnaturus erat, cum intime eum diligeret, cognoscens tamen voluntatem Dei, tanta patientia sustinuit, ut dicentibus sibi media nocte: Domine, quiescatis et dormiatis, nec ulterius turbemini; mortuus est enim puer; respondit: Si est mortuus, et ego eum vero amore dilexi et in diligendo, dum viveret, vere fidelis ei fui; dignum est, ut et in morte ostendam, eum me vere et fideliter dilexisse et animam eius diligere. Et propter hoc non dormiam, donec debitum ei persolvam et vere me diligere eum ostendam. Et vocato capellano, matutinum et Officium Defunctorum complevit pro anima eius ».

« Dixit Fratri Bonaventurae Ministro, quod sic sustinebat, ex quo Deus sic voluerat, quod nollet, eum non esse mortuum. Et eum respondisset Frater Bonaventura: Domine, quomodo est hoc? dixit: Credo et scio, Deum sic voluisse, et ex quo Deus sic voluit, nulla ratione debeo velle contrarium; immo acceptare quod Deo placuit, et non rebellis esse divinae voluntati. — Dixit amicis (?): Quantum doleam vix posset credi. Sed licet magno de morte eius dolore afficer, tamen mihi ipsi vim inferam, ita quod exterius apparere non poterit. Et sicut dixit, ita et fecit, ut omnis populus videret ». Ibid. pag. 413-414.

⁴ « Idem (Minister generalis refert). Dicebat ei rex Franciae, quandam ad se accessisse et sibi dixisse: Dominus Deus noster habet tres coronas, unam auream, aliam spineam, tertiam incorruptibilem, scilicet regni caelestis. Duas vobis contulit, sed consulo, quod tertiam laboretis acquirere, quia sine illa aliae parum valent. Videtur mihi, inquit rex, quod multum bene locutus sit, unde verba eius intraverunt cor meum. Ministris autem idem commendabat ». Ibid. pag. 415.

quis deberet praeeligere illud¹ etc. — Pietosum valde et consolans est colloquium illud horum virorum, quando filius regis Petrus vult ingredi in Ordinem Minorum, dum mater tristis evadit, et pater non vult filium impedire servire Deo². — Semel colloquuntur de vitio avaritiae, quae est causa, eum homines in cetera vitia labantur et percant³. — Item, « hic Generalis (Bonaventura) ad instantiam domini ac sancti Ludovici, regis Franciae, officium devotissimum de Cruce composuit⁴ ». — In eodem codice⁵ invenitur quaedam relatio non inserta in Analectis nostris, ex qua sequeretur, Bonaventuram habuisse fratrem carnalem, qui eum rogabat, ut apud regem intercederet pro obtinenda ei praebenda. Responsio istud denegans est digna S. Bonaventura⁶. — Pretiosa quoque, quamvis

¹ « Refert Frater Bonaventura, generalis Minister, dominum Ludovicum Francorum regem quaesivisse ab eo de illa quaestione, utrum videlicet homo posset praeeligere omnino non esse quam semper in tormentis esse, ut puta in inferno; vel utrum quis deberet praeeligere illud etc. Cui cum respondisset dicens: Domine, quaestio ista duo includit, scilicet perpetuam Dei offensam — neque enim aliter Deus iustus iudex perpetuam infligeret poenam — et interminabilem ipsius poenae sufferentiam, et nullus debet eligere in perpetua Dei offensam remanere; et ideo praeeligendum est non esse quam esse hostem Dei perpetuum. Addidit ipse piissimus Dei cultor et christianissimus rex: Ego teneo me cum sententia Fratris Bonaventurae, et assero vobis, ait circumstantibus, quod ego mallem et praelegerem omnino non esse et in nihilum redigi quam in aeternum vivere in hoc mundo et semper regnare, sicut regno, cum perpetua offensa Creatoris mei. Oh! virum mirabilem inter mundi principes, orthodoxae fidei singulare lumen, qui nec mori timuit, immo in nihilum redigi, quod natura horret, minime recusavit, ubi absque Dei offensa haberi vita non possit; qui naturale esse maluit perdere, quam in regni deliciis regnique gloria cum Dei offensa perpetuo regnare ». Ibid. pag. 415; cfr. tom. I. pag. 860. (I. Sent. d. 48. dub. I.); et P. Fidelis a Fanna, Ratio, pag. 219 seq.

² « Refert Frater Bonaventura: Regina, inquit rex ad me, molestatur nimis, quia dicitur ei, quod Petrus, filius noster, velit intrare Ordinem Fratrum Minorum. Cui dixi: Habeatis pacem, et nolite tantum de hac materia loqui; tantum enim possitis verba revolvete, quod juvenis, etsi voluntatem non haberet, fortassis concipiet. Confido namque de Ministro ipsorum, Fratre Bonaventura, quod tantum diligat me, ut hoc non faceret, nisi mihi praediceret. Et nunquid, Frater Bonaventura, non verum dixi? Talia per modum sancti solatii dicebat mihi rex. Cui respondi: Domine, si filius vester huius rei causa venerit ad me, ego referam vobis et ponam super conscientiam vestram. Respondit rex: Non, Frater Bonaventura, hoc non fiet; nolo, quod super conscientiam meam istud relinquatur, si filius meus velit Deo servire, quod ego impediam eum. Pius revera et bonus rex! qui sic pium, sic bonum ad Deum gerebat animum, ut carere mallet solatio filii quam ipsum retrahere a servitio Dei ». Ibid. pag. 416.

³ « Regi Franciae interroganti, pro quo vitio plures homines perirent, respondit Frater Bonaventura, quod vitio avaritiae, quia ad illud omnes homines quasi inclinantur, et casti et continentes et etiam parvuli, ut videmus; non sic ad alia vitia ». Ibid. pag. 416.

⁴ Analecta Francisc., tom. III. pag. 334; cfr. nosler tom. VIII. Proleg. pag. XLI; et textus ibid. pag. 152.

⁵ Biblioth. Vatic. cod. Ott. 522. saec. XIV. fol. 321. in 16.

⁶ « Cum frater Fratris Bo. (naventurae) rogaret eum, ut a rege sibi impetraret praebendam, respondit: Vis mihi frater os claudere? Qua fronte alios possem hortari et inducere ad

directe non spectet ad Bonaventuram et Ludovicum, est relatio Bonaventurae de quodam colloquio¹, quod habuerunt Fratres de Burgundia cum Delphino, filio regis Ludovici.

2. Anno 1273 die 3 Iunii Bonaventura una cum beato Petro de Tarantasia Ordinis Praedicatorum cardinalis renuntiatus est Urbeveteri (Orvieto), ubi Papa a mense Maio usque ad diem 5 Iunii residebat, postquam Bonaventura ante Pentecosten (die 28 Maii) iam electus erat². Electio Bonaventurae in cardinalem erat factum nimis praeclarum, ut in testimoniis coaevalorum non relinqueret multa vestigia. Primus est Bernardus de Bessa³, qui tamen haec tantum pauca habet: « Hunc dictus dominus Gregorius X. cardinalatum episcopatus Albanensis coëgit suscipere ». Diffusius, sed in globo, rem refert Salimbene⁴: « Anno Domini 1276, indictione IV, in mense Ianuarii, 21. die eiusdem mensis, in festo sanctae Agnetis, electus fuit in Papam Frater Petrus de Ordine Fratrum Praedicatorum de Burgundia, de civitate Tarantasia, qui eum esset archiepiscopus Lugdunensis, fecit eum cardinalem Papa Gregorius decimus, sicut et Fratrem Bonaventuram generalem Ministrum Ordinis Fratrum Minorum et magistrum Petrum Hispanum et alios duos ». Item diffuse Ptolomaeus Lucensis⁵: « Hic (Gregorius X.) fecit unam ordinationem cardinalium proborum virorum, inter quos duo fuerunt magistri in theologia, quorum unus de Ordine Praedicatorum... vocatusque est Frater Petrus de Tarantasia... Secundus fuit Frater Bonaventura de Ordine Fratrum Minorum, qui similiter fuit magister in theologia et Minister generalis dietorum Fratrum, natione Tuscus, vita et doctrina admodum graciosus ». Auctor Chronicorum XXIV Generalium insistens omnino vestigiis Bernardi item haec tantum

contemptum mundi et Religionis ingressum, si tibi ea quae mundi sunt, procurarem; et manendi in saeculo et saeculum diligendi occasionem dare procurando talia? » Ibid. fol. 167 r.

¹ « Refert Fr. Bonaventura, Minister generalis, quomodo Fratres de Burgundia assererent, dicentes: Talis Frater, homo valens, magno illi domino Delphino graviter infirmo dixit, cum gratia visitandi accessisset ad eum sicut homo sibi notus: Ecce, domine, laudare Deum debetis, quia pulcherrimam cameram, lectum mollem et omnia necessaria etc. Qui respondens, ait: Vos, Fratres, super plumentum lectum quiescitis, ego autem super spinas iaceo, et non plumis mollem et suavem mihi praebentibus decubitus, sed pro spinis pungentibus instructum habeo lectum; verum in hoc differimus, quod vos spinas habetis exterius in corpore, ego intus in corde; vos in corde plumas, ego solum in corpore. Ecce, hic iacens in lecto isto sic parato, sic molli, gravibus spinarum punctationibus laceror, cogitans de statu meo, cogitans et timens, ne hostes mei terram meam invadant. Modo cogito de castro illo, qualiter possit defensari, modo de re illa et illa, de illo negotio et illo, et ita nunquam in corde quietem habeo. Erat enim homo in multis guerris » (sic). Ibid. fol. 227 r.

² Cfr. Wadding., ad an. 1273 n. 40; Sbaralea, Scriptores, v. Bonaventura; Hergenröther, Kirchengesch., vol. I. pag. 817.

³ Analecta Francisc., tom. III. pag. 701.

⁴ Chronica, pag. 268.

⁵ In Scriptor. Rer. Ital., tom. XI. Hist. Eccl. Nov. L. 23. c. 22.

verba brevia habet ¹: « Anno vero Domini 1274 ² tempore vernali idem Generalis Parisius existens vocatus fuit a domino Papa Gregorio praedicto, qui ipsum accipere cardinalatum et episcopatum Albanensem coëgit ».

Nuntiatus venit Parisios, ut traderet Bonaventurae diploma pontificium, quod adhuc strictius quam supra nominatum diploma Clementis IV. *praecepit* ei, ut *huic provisioni sine cuiusquam difficultatis obice acquiesceret et ad praesentiam Pontificis absque tarditate aliqua morosae cunctationis accederet*. Diploma hoc ³ emissum Florentiae die 23 Iunii 1273 (IX. Kal. Iul.) est tanti momenti, ut illud maiori ex parte hic reportemus:

« Dilecto filio Fratri Bonaventurae Ordinis Minorum generali Ministro, electo Albanensi, salutem et apost. benedictionem. Nostrae promotionis auspicii (an. 1271 Kalendis Septembris factae) id inter cetera desiderabilia cordis nostri propensiori putavimus procurandum esse consilio, id maioris attentionis instantia promovendum, ut Ecclesiae, quae multa tempestate convellitur, lapides per ordinem sternerentur, et ipsa fundata solidius in sapphiris haberet sua propugnacula, iaspidem et desiderabiles lapides, terminos suos et doctos a Domino filios universos; sicque in iustitia fundaretur et multitudinem pacis filiis suis effundens, a calumnia recederet nec timeret eandem et a pavore nec appropinquaret eidem. Hoc attentioribus agere consideravimus animis, ad hoc multa sollicitudine et diligentia insistendum. Hinc, quoniam pluribus diebus et noctibus in multa lucubratione deductis, ad illum praecipue levavimus oculos, cuius negotium agebatur, supplicantes humiliter et supplicatione humili postulantibus, ut ipse, suae lumine claritatis illustrans mentis nostrae iudicium et in suo beneplacito dirigens actus nostros, sua immensa pietate concederet, tales nostro ministerio ad praerminentiam cardinalatus, quorum vita viventes instrueret, quorum fama, dum in omni loco Christi bonus odor existeret, reficeret audientes, quorum consilio confidenter muniti, possemus in dubiis et de ipsorum suffragiis divinum sperare auxilium in adversis, et demum, cum Fratribus nostris cogitationibus profundis instantes et frequentibus collationibus habitis, cum eisdem ad personam tuam, quam virtutum Dominus multis patentibus et latentibus, ut credulitate firma tenemus, virtutibus insignivit, una cum quibusdam aliis a Domino electis, ut credimus, ad honorem huius ministerii eligendam nostrae convertimus considerationis intuitum et de ipsorum Fratrum consilio Albanensi Ecclesiae tunc vacanti de te duximus providendam, te in episcopum praeficientes eidem; ideoque discretioni tuae praesen-

tium tenore *praecipiendo mandamus*, quatenus huic provisioni nostrae in humilitate spiritus *sine cuiusdam difficultatis obice acquiescas*. Praecipimus quoque, ut *ad praesentiam nostram absque tarditate aliqua morosae cunctationis accedas*, una nobiscum divinis obsequiis et universalis Ecclesiae servitiis vacaturus ».

Quo celerius Bonaventura illud Pontificis: *Ad praesentiam nostram absque tarditate aliqua morosae cunctationis accedas*, exsequi posset, curavit rex Carolus I. de Andegavia (Anjou). Is enim, tunc Urbem veteri apud Papam moratus, dedit litteras binas ad ballivum in Andegavia et decanum S. Martini Andegavensis directas, in quibus ordinat parandas equitaturas ceterasque expensas, ut Bonaventura celerius iter peragere posset. Prima ¹ epistola huc redit: « Scriptum est ballivo in Andegavia et decano S. Martini Andegavensis. Cum nos de promotione ven. Fratris B(onaventurae), quondam generalis Ministri Ordinis Minorum, in episcopum Albanensem electi, ingenti repleti gaudio nostras super hoc ei litteras dirigamus, eius ad apostolicam Sedem celerem expectamus adventum; volumus et districte vobis praecipimus, quatenus, *sicut nostram earam habetis gratiam*, statim, receptis praesentibus, ex parte nostra equitaturas ac expensas omnes necessarias ad iter ipsius sibi offerre grater et honorifice, si eas receperit, ministrare curetis, nullam in iis commissuri negligentiam vel defectum, sicut *indignationem nostram cupitis evitare*. Datum apud Urbem veterem... XVIII. Maii primae indictionis ». Haec dies et indictio est re vera 18 Maii 1273. Altera ² epistola habet eundem tenorem, directa ad eosdem. His adiungitur ibidem mentio tertiae epistolae his verbis: eodem die ibidem similes (litterae) factae sunt eisdem pro eodem Fratre B(onaventura). Discrepant autem duae epistolae supra dictae in assignando die; dum enim prima habet XVIII. diem Maii primae indictionis, secunda fert XXVIII. diem Maii primae indictionis. Ex qua diversitate pronum est deducere, vel eversionem Bonaventurae ad cardinalatum locum habuisse iam ante diem 18 Maii, vel probabilius amanuensem primae epistolae onisisse per incuriam numerum X ante XVIII. Maii primae indictionis.

Traditio universalis, cuius hac in re disertus interpretes est Waddingus ³, narrat, Bonaventuram, profectum Parisiis, pervenisse in coenobium Nemoris de Mugello, Conventum Fratrum prope Florentiam, et ibi, dum ipse tergeret mensilia eulinae, advenisse legatos Pontificios, ferentes ei galerum cardinalitum; sed eum prius legatos audire noluisse, antequam illum laborem non explevisset, immo oblatum galerum in ramum arboris, dictae *corni*, appendere iussisse; demum, expleto munere, verbis: *Postquam*

¹ Analecta Francisc., tom. III. pag. 352 seq.

² Chronista erravit, non isto enim, sed praecedenti anno hoc factum est, ut diximus supra, et ut patebit infra adhuc.

³ Marianus de Ebulo, Formularium litterarum apostolicarum, lib. I. fol. 61; et Wadding., Annales, tom. IV, additiones ad tom. II. pag. 22; et Sbaralea, Bullarium Francisc., tom. III. pag. 205.

¹ Archivum Status Neapolitani, sign. Regest. A. n. 3. an. 1269 fol. 64.

² Ibid. sign. Regest. A. n. 34. an. 1279. fol. 19.

³ Ad an. 1273 n. 42.

Fratris. Minoris explevimus munera, experiamur ista graviora; salutaria haec et salubria, mihi credite, Fratres; illa vero magnarum dignitatum ponderosa et periculosa! eum appropinquasse ad legatos eosque honorifice excepisse et galerum sumpsisse.

Praefata traditio de accepto ibi signo cardinalitio confirmatur antiqua Legenda¹ atque verbis Pisani²: « Custodia Florentina habet... locum de Nemore, in quo fuerunt plures Fratres Regulae observantiae decorati. In hoc loco etiam fuit beatus Franciscus, et Fr. Bonaventura cardinalis noster primus, ibidem capellum recepit ». Porro, certum quoque est, eum mox praesentiam Pontificis adiisse, quia ideo in Italiam venit, ut obediret voci Pontificis: *ad praesentiam nostram absque tarditate aliqua morosae cunctationis accedat*³; sive, ut loquitur Sbaralea⁴, « Bonaventura mense Iulio Mugellum in Tuscia pervenit ibique galero insignisque cardinalitio ornatus, comitem se dedit B. Gregorio X. Lugdunum ad Concilium generale proficiscenti, quo mense Novembri exeunte pervenit »; quia re vera isto tempore Gregorius has regiones transibat, ut coaevus Salimbene⁵ testatur: « Anno Domini 1273, indictione I, in 27 die mensis Septembris, scilicet in festivitate Sanctorum Cosmae et Damiani, venit dominus Papa Gregorius decimus in civitatem Regium cum cardinalibus suis; et hospitatus fuit ad Monasterium S. Properi; et sequenti die ivit Parmam. Festinabat enim ire Lugdunum ad Concilium faciendum ». Utrum autem Bonaventura in comitatu Papae fuerit usque ad Lugdunum, ut innuere videtur Bernardinus de Coreis⁶; utrum sese huic comitatu adiunxerit in ipso Mugello, ut inferre satagit Bonelli ex antiquo Ioanne Villani⁷, an in alia civitate, explorari hucusque nequit.

Ad idem tempus, quo iam Bonaventura cardinalatus dignitate investitus erat, spectant duae epistolae cuiusdam Henrici de Ysernia, qui Bonaventurae favores expetit qua notarius sive secretarius regis Bohemiae, Ottocari. In prima epistola⁸ laudibus effertur Bonaventura summis, in altera⁹ supplicatur Bonaventura, ut in favorem Henrici ad regem Bohemiae scribat. Ex quo colligere licet, quantopere Bonaventura isti regi Ottocaro acceptus fuerit, cum indicaretur idoneus, qui etiam pro aliis a rege favores impetraret.

Ordinem urgebat quoque negotium electionis novi Ministri generalis, cum Bonaventura qua epi-

scopus et cardinalis regere eum amplius non posset. Fuit autem successor Bonaventurae in regimine Ordinis Hieronymus de Asculo, qui tamen tempore electionis non adfuit, ut narrat coaevus Bernardus¹: « Huius (Bonaventurae) tempore Frater Hieronymus, qui ei in regimine Ordinis successit, legatus ad Graecos missus est et cum solemnibus Graecorum nuntiis rediit tempore congregati Concilii in Lugduno ». Et paulo infra idem, postquam innuit, electionem factam esse, iam Concilio inchoato, et quidem in Capitulo Fratrum eodem tempore et in eadem urbe convocato, sic prosequitur²: « Hoc Fratre (Bonaventura) ad cardinalatum assumpto et tempore Concilii generalis Capitulo Lugduni congregato 1274, Frater Hieronymus praedictus absens, quia nondum a legatione redierat, in generalem Ministrum electus est³ ». Idem repetit auctor Chronicorum XXIV Generalium, inquires⁴: « Et in eodem loco Lugduni fuit generale Capitulum congregatum tempore Concilii generalis, in quo Frater Hieronymus praedictus ad generale regimen Ordinis,

¹ Analecta Francisc., tom. III. pag. 700.

² Ibid. pag. 701.

³ Subiungimus hic quandam epistolam S. Bonaventurae adscriptam, quam non posuimus neque in editione nostra neque hic in textum, eum eius authenticam non videatur omnino certa, ut liquet ex subscripto anno 1272, in quo Lugduni certe non fuit celebratum Capitulum, sed an. 1274; anno vero 1272 fuit quidem Capitulum, sed Pisis secunda vice. Quo non obstante, ponimus eam hic ad an. 1274, ad quem signandum facilius potuit error irrepere, quam in signando verbo Capitulo Lugduensis. Haec epistola spargit aliquam lucem in diversas tunc florentes congregationes sive confraternitates, quae cum Bonaventura saepe communicabant. (Vide quae hac de re diximus supra pag. 156 col. II. n. 16.). Exstat haec epistola Cremonae, biblioth. Publica, Cod. C. VII. 12. membran. in 8. saec. XIV. Postquam compilator fol. 3 r. seqq. enumeravit « ordinationes pie congregationis beatissimae Virginis ac beatissimi confessoris Francisci apud Fratres Minores de Brixia... », prosequitur fol. 20 r.:

« Littera recommendationis omnium Fratrum de congregatione, quam habuerunt, a Ministro generali in Capitulo generali celebrato apud Lugdunum. — Dilectis in Christo ministro et Fratribus congregationis beatue Virginis in civitate Brixiansi Fr. Bonaventura Ordinis Fratrum Minorum generalis Minister et servus salutem et pacem Dei, quae exsuperat omnem sensum. Divini muneris donativa sacrae communionis participatione proficiunt et eo copiosius intra possessorum mentes exuberant, quo liberalius in proximorum subsidia diffunduntur. Hinc est, quod vestram devotionem attendens, quam ob Dei reverentiam ad nostrum Ordinem geritis, certis beneficiorum indicis comprobata, dum Fratrum nostrorum inopiam sub obtuitu praemiorum caelestium per continuae pietatis subsidia misericorditer relevatis, Christoque non immerito acceptabile fore, piis ipsam beneficiorum vicissitudinibus compensari, vos ad universa et singula nostrae Religionis suffragia tam in morte recipio quam in vita, plenam vobis participationem bonorum omnium tenore praesentium concedendo, quae per Fratres nostros, ubicumque terrarum moventur, operari dignabitur clementia Salvatoris. Data Lugduni anno Domini 1272 tempore generalis Capituli ».

⁴ Analecta Francisc., tom. III. pag. 353. Paulo infra (pag. 355 seq.) prosequuntur eadem Chronica: « Nonus Generalis fuit Frater Hieronymus de Esculo, Provinciae Marchiae, electus Lugduni anno Domini 1274 tempore generalis Concilii ibidem, ubi per dominum Fratrem Bonaventuram, istius praedecessorem, fuerat generale Capitulum congregatum ».

¹ Citata a Waddingo ibid.

² Cod. cit. lib. I. fructus et conform. 2. part. 2.

³ Vid. diploma Pontificium pag. 164 col. I.

⁴ Scriptores, v. Bonaventura, pag. 170 col. II.

⁵ Chronica, pag. 261.

⁶ Apud Bonelli, Prodrum., col. 59, et ibid. nota (b) citatur: Hist. Mediolan. part. 2. ad an. 1273.

⁷ Ibid. col. 56.

⁸ Vide nostrum tom. IX. Introductio, pag. 3 seq. et ibid. nota 9, ubi tenor epistolae et fontes archiviales notantur.

⁹ Ibid. et Bonelli, Prodrum., col. 58 in fine.

nondum a legatione reversus, concorditer est electus». Erat hoc in festo Pentecostes die 20 Maii an. 1274¹. Hieronymus vero reversus est paulo post, die nempe 4 Iulii secundum computationem Waddingi², die vero 24 Iunii secundum Hergenröther³.

3. Bonaventura re vera regimen Ordinis depone- re debuit, cum omnes eius vires absorberentur ad ordinationem negotiorum Concilii generalis. Istud enim interim iam Lugduni congregatum expediebat celeriter et prospere res maximi momenti⁴. Quales partes in genere habuerit in dicto Concilio Bonaventura, narrat eius secretarius Bernardus⁵: «Hunc dictus dominus Gregorius X. cardinalatum episcopatus Albanensis coëgit suscipere; cuius praesentia et sapientia in illo Concilio a Deo videtur in defensionem Religionum contra multos et magnos adversarios fuisse praeparata». Idem repetit et aliis gravioribusque notitiis complet auctor Chronicorum XXIV Generalium⁶: «Et tunc (an. 1274) fuit in Lugduno generale Concilium celebratum, mense Maio inchoatum. Cuius (Bonaventurae) praesentia et sapientia in illo Concilio a Deo videtur in defensionem Religionum Mendicantium contra multos et magnos adversarios fuisse praeparata. In eodem namque Concilio erant inter alios tres Praelati nobiles Fratres Minores, videlicet episcopus Tripolitanus et dominus Frater Odo Rigaldi, archiepiscopus Rhotomagensis, magister in theologia, et dominus Frater Bonaventura, cardinalis praedictus. *Qui ex domini Papae iussione principaliter negotia Concilii pertractabant.* Quod quidam attendens, motus invidia, composuit illos vulgatos versus:

Rothomagensis anus et praesul Tripolitanus
Ac Bonaventura tractant papalia iura,
Ordinis immemores, qui tales spernit honores ».

Cum inter alios, ut dicit adductus chronista, Bonaventura *ex domini Papae iussione principaliter negotia Concilii pertractaret*, factum est, ut progressu temporis fama sit orta, eum in praevis sessionibus munus Praesidis gessisse. Cuius famae est sollemnis interpretes Sixtus IV. Pontifex Maximus, dicens⁷: «Non fefellit (cardinalis Bonaventura) expectationem Summi Pontificis (Gregorii X.), ac sacri Senatus optimus Deoque amicissimus vir; sed in Concilio Lugdunensi *praesidens*, omniaque ad Dei laudem dirigens, sedatis discordiis difficultatibusque sublatis, ipsi Ecclesiae maximo usui fuit et ornamento».

¹ Wadding., Annales, index, v. Hieronymus de Aseulo; Ioannes de Komorowo, Memoriale, pag. 106; Eubel, Provinciale, pag. 64; Moroni, Dizionario, vol. 48. pag. 10; P. Panfilo, Storia compendiosa, vol. II. pag. 1 seqq.

² Wadding., ad an. 1274 n. 6.

³ Kirchengeschichte, vol. I. pag. 818.

⁴ Hefele, Conciliengeschichte, vol. VI. pag. 132-151.

⁵ Analecta Francisc., tom. III. pag. 701.

⁶ Ibid. pag. 333.

⁷ Tom. I. Praef. general. pag. XL § 10, et Acta Sanctorum, die 14 Iulii, Vita S. Bonaventurae, pag. 831 n. 5.

dem elogiis hoc munus effert Sixtus V.¹: «Qui (Gregorius X.) in eius virtute et sapientia ita acquiescebat, ut Concilii recte dirigendi et administrandi partes *ei praecipue* tribuendas esse decerneret»; Bonaventura enim secundum Robertum Liciensem et Aristum² et Galesinium³ et alios, mandante Pontifice, omnia in sessionibus privatis congerere et parare debebat.

Concilium convocatum fuit, ut deliberaretur praecipue de unione Graecorum, de subsidio Terrae sanctae et de disciplina ecclesiastica. Aperta fuit prima sessio eius die 7 Maii. Inter primam et secundam sessionem habuit locum praedictum Capitulum generale Ordinis Minorum, in quo, praesidente Bonaventura, absens Hieronymus ab Asculo electus fuit Minister generalis, ut dictum est. Die 18 Maii habita est secunda Concilii sessio; qua finita, perlectae sunt coram convocatis denuo praelatis litterae transmissae a nuntiis Fratribus Hieronymo et sociis ceteris de mox advenientibus ad Concilium legatis Graecis⁴. Qua occasione, ut narrat oculatus historicus Concilii⁵, «Frater Bonaventura, Albanensis episcopus, sermocinatus est, proposito themate, quod legitur Baruch⁶: *Exsurge, Ierusalem, sta in excelso et circumspice ad Orientem et inde collige filios tuos ab Oriente usque ad Occidentem*». Die 7 Iunii habita est tertia sessio; post quam, die scilicet 24 Iunii, advenerunt numerosissimi praelati et legati Graeci⁷; die vero 4 Iulii etiam legati Tartarorum pervenerunt⁸. Interim autem die 29 Iunii Pontifex ipse Missam solemnem celebravit, in qua Epistola et Evangelium et Credo cantata fuerunt tam in Latino quam in Graeco; Bonaventura autem fecit sermonem⁹. Die 6 Iulii habita est quarta sessio, in qua tandem unio cum Graecis denuo contracta est¹⁰; et illa Bonaventura